702 Si ergo manum suam apud extraneum ille deligit, et reddendæ pro eo rationi sese obnoxium facit, qui pro amico sponderit, quanto magis tu ratiocinium Deo debes, qui non pro alieno vel ex-

traneo spondidisti, sed temetipsum Deo specialiter obtulisti! Corpisti quidem divini amoris igne fervescere, cum te decrevisti militiæ cœlestis obsequio mancipare : ardere scilicet per spiritum cœpisti, sed per degenerem carnis ignaviam tepuisti. Unde per Apocalypsim Joannis sententia hæc in te divina dirigitur, cum torpens animus tuus a saneto proposito revocatur : « Utinam frigidus esses aut calidus; sed quia tepidus es, et nec frigidus, neque calidus, incipiam te evomere ex ore meo (Apoc. iii). » Sane præterquam (ibus evomitur, nulli prorsus usui congruus judicatur. Tu vero et in corpus Christi tanquam suave refectionis epulum trajecisti, dum observandis ejus exenbis te per astiplationis et commisionis iudicium tradidisti; nunc autem, proh dolor! quasi fastiditus evomers, dum votum sponsonis refringere ac violare conaris; non attendens quod in libro Numeri per Moysen Dominus ait : « Si quis virorum votum Domino voverit, aut se constrinxerit juramento, non faciet irritum verbum suum; sed omne quod promisit, implebit (Num. xxxii). » Et quidem in conspectu hominum laicus es per paludamenti ac secularis habitus speciem; sed in Dei omnipotentis obtutibus a monacho cecidisti per violatam sacri propositi sponsonem. Coram hominibus stare conspiceris, sed in conspectu Domini cecidisti. Nam quod tibi fuerat ante commissionem licitum, de cætero tibi licere non poterit, dum a melioris propositi deliberatione succumbis.

CAPUT III.

Bona opera fidem frangentium Deo minus placent.

Sed quia mihi forte non credis, meisque sermonibus fitem adhibere contemnis, melius saltem tibi Gregorius papa sufficit, qui hoc in tertia expositionis homilia super Ezechielem, per hæc eadem quæ supponimus, verba declarat : « Sunt, ait, nonnulli qui bona quidem quæ noverrunt operantur, atque hæc operantes, meliora deliberant; sed retractantes meliora, quæ deliberaverant immutant. Et quidem bona agunt quæ cœperunt; sed a melioribus, quæ deliberaverant, succumbunt. » Hi nimirum ante humana judicia stare videntur in opere, sed ante omnipotentis Dei oculos ceciderunt in deliberatione. Unde fit plerumque, ut et bonum opus eorum minus placeat Deo; quia cum per mentis deliberationem in meliori gradu inconstanter ponitur, hoc ipsum cogitationis inconstantia accusat.

Sed quia perfecti quique magna se discretionis subtilitate conspiciunt, ne ad deteriora nunquam vel in opere, vel in cogitatione delabuntur; et quantum quotidie proficiunt, incessanter pensant, recte de his dicitur : « Non revertébantur, cum incederent; sed unumquodque ante faciem suam gradiebatur (Ezech. xxiii). » Tu autem te, mi frater, eontra retrogradum exhibes, dum **703** non cum sanctis animalibus ante faciem tuam graderis, sed ridiculose post tergum redire conaris. Nec illud advertis quod per Isaiam Dominus dicit : « Væ genti peccatrici, populo

gravi iniquitate; senini nequam, filiis sceleratis: A dereliquerunt Dominum, blasphemaverunt sanctum Israel, abalienati sunt retrorsum (*Iasi. 1*). » De quibus Jeremias: « Facti sunt retrorsum, et non autem (*Jer. vii*). »

Perpēde ergo, quia qui retrorsum abalienatur in semine nequam, et inter sceleratos filios ponuntur: illos scilicet, qui non cum benedictione dignis in hæreditatis jura succedunt, quibus dictum est: « In hoc vocati estis, ut benedictionem hæreditate possideatis (*I Petr. iii*): » sed cum eis potius, qui sententiam perpetuæ maledictionis incurrunt, quibus utique dicitur: « Maledicti qui declinant a mandatis tuis (*Psal. cxviii*). » Expelire te cæpisti, frater, de laqueis hujus perniciosi ac deceptoris mundi, et festinare ad dulcedinem Dei; nunc disponis a Deo recedere, et mundi te rursus laqueis implicare? Contra quod Petrus ait: « Si enim refugientes coinquinationes mundi in cognitionem Domini nostri et Salvatoris Jesu Christi, his rursus implicati superantur, facta sunt eis posteriora deteriora prioribus (*I Petr. ii*). » Melius enim erat illis non cognoscere viam justitiæ, quam post agnitionem, retrorsum converti ab eo quod illis traditum est sancto mandato. Contigit enim eis illud vere proveniunt: « Canis reversus ad suum vomitum, et sus lota in volutabro luti (*Prov. xxvi*). »

Porro sicut per prophetam dicitur: « Quam durum et amarum est dereliquisse te Dominum Deum tuum (*Jer. ii*). » Iterumque de te tuisque similibus: « Me, inquit, dereliquerunt fontem aquæ vivæ, et foderunt sibi cisternas, cisternas dissipatas, quæ contineere non valent aquas (*Ibid.*). » Quos contra Paulus admonet, dicens: « Videte, fratres, ne forte sit in aliquo vestrum cor malum incredulitatis, discedenti a Deo vivo et vero (*I Petr. ii*). » A Deo plane non receditur gradibus pedum, sed pravorum perpetrationibus operum. Et cum a celsioris propositi sublimitate corruiat, tunc a Deo, qui est vertex et cardo bonorum omnium, infelix anima separatur. Non sufficit tibi, quia sacri ordinis sponsionem violata fide conaris infringere, nisi etejusdem perversæ defensionis audaciam velis, et in alios frivolis quibusdam argumentationibus propagare. Dogmatizas enim, ut arbiitor, quia licet quispiam manibus se committat abbatis, et sacrum pollicecatur subire propositum, non prohibeatur hujusmodi sponsionem violare promissum. Ex quibus profecto assertionibus hæresis oritur, nisi conatus iste tuus quantocius reprimatur. Neque enim mox ut quis in hæresim labitur, jura protinus hæretici vocabulo denotatur; sed ille duntaxat hæreticus merito dicitur est qui tuctur errorem, qui defendit abominabilis perfidiæ pravitatem. Præterea, nec abs re esse credimus, si vel pauca de sacris canonibus exempla ponamus; quatenus ex diversis auctoritatibus evidenter appareat, quatenus aversiori 704 tunc reluctantis justitiæ murus obstat; ut oberrantibus inconstantia tue vestigiis nulum pateat prorsus aufugium; sed quocumque te ver-

teris, auctoritatis te lora cohæbeant, pravisque conatibus concorditer atque ideo valenter obstant. Et dum per a fractus oberrare contendis, obicibus undique circumpositis, iovitus ad recti tramitis lineam revertaris. Attende igitur quid statuerit Chalcedonense concilium (*Act. xv, can. 7*): (*Qui monachorum, inquit, vitam expetiverunt, statim, neque ad militiam, neque ad dignitatem aliquam venire mundanam. Sed hoc tentantes, et non agentes pœnitentiam, quominus redeant ad hoc, quod propter Dominum primitus elegerunt, anathematizari.*)

CAPUT IV.

Conciliorum decretis religiosa via propositum relinquentes damnantur.

B Audi nihilominus et Leonis papæ decretum (*Leonis pp. epist. 90, ad Rvaticum Narb. ep. apud Grat. 20, q. 3, Propositum*) «: Propositum monachi proprio arbitrio aut voluntate susceptum, deseri non potest absque peccato »

Quod enim quis vovit Deo debet reddere. Unde qui relicta singularitatis professione, ad militiam vel ad nuptias devolutus est, publicæ pœnitentiæ satisfactione purgandus est; quia et si innocens militiæ, et honestum esse potest conjugium, electionem tamen meliorem deseruisse transgressio est. Monachi plane propositum proprio tunc arbitrio suscepisti, cum ad monachicum te transiturum ordinem spondidisti.

C Hinc est, quod egregius ille vir non ait, quod induit quis non debet exuere; sed potius ait, quod vovit Deo debet reddere. Ut evidenter edocet, quoniam et votere, est suscipere; et votum frangere, procul dubio sacrum propositum violare. Hinc est, quod postmodum non dicit, sacrum habitum deseruisse; sed, electionem, inquit, meliorem deseruisse, transgressio est. Hinc est etiam, quod in Toletano concilio reperitur (*Conc. Tol. vi, can. 48*): (Monachum autem paterna devotio, aut propria professio facit, quidquid horum fuerit, allegatum [f. alligatum] tenet. Proinde his ad mundum revertendi recludimus aditum, et omnes ad sæculum interdicimus regressus.)

D Sed jam ab his supersejendum est, ne dum propositionem nostram pluribus nitimur S ripturarum testimoniis allegare, vileamur in epistolari compendio laciniæ texere. His igitur tantisper instructis exemplis diligenter attende, quam plectibilis sit excessus sponsionem sacri ordinis violare. Quamobrem, dilectissime fili, venenata male blandientium contemne consilia; perniciosæ, vel potius mortifera suadentium ridendam perhorresce veniam, et a sibilis antiqui serpentis aures obtura. Sacrum, sicut pollicitus es, non tardes adire propositum; ut non cum his qui apostati sunt subruaris, quod absit, in pœnam, sed cum his potius qui apostolicam tenere doctrinam, porrigente manum Christo, quoadque proveharis ad gloriam.